C. XXXII. De his, qui baptismum iterantur.

Judicium Theodori. (Th. I. 10. §. 1. 2.; I. 5. §. 6.)

Qui bis baptizatus fuerit ignorans, non indiget pro eo paenitere, nisi quod secundum canones non potest ordinari nisi pro magna necessitate. Qui autem non ignorantes iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, VII ann. paeniteant IV et VI feria, et tribus quadragesimis, si pro vitio aliquo; si autem pro munditia licitum putavit, IV ann. paenit. Si quis ab heretico baptizatus est, qui recte trinitatem non credit, iterum debet baptizari. Baptizati a presbytero, non recte baptizante, iterum debent baptizari.

C. XXXIII. De operibus diei dominici et de his, qui eodem die jejunant vel indictum jejunium contemnunt.

(Cumm. XII. 3—10.)

In die dominica greci et romani navigant, equitant, panem non faciunt nec in curru pergunt nisi ad aecclesiam tantum, nec balneant. Greci non scribunt publice, tamen pro necessitate seorsum scribunt. Qui operantur die dominico, eos greci prima vice arguunt, secunda vice tollunt aliquid eis, tertia vice tertiam partem de rebus tollunt aut vapulant vel VII dies paenit. Lavacrum capitum potest die dominico et in lixiva lavare pedes licet. Si quis die dominico pro neglegentia jejunaverit, ebdomada I paenit. Si secunda vice, XX dies paenit., si postea, XL. Si pro damnatione die jejunaverit, abominabitur ab omnibus ecclesiis, sicut Judeus. Si quis contempserit indictum jejunium in aecclesia et contra decreta seniorum fecerit sine quadragesima, XL dies paenit. Si autem in XLma, I ann. paenit. Si frequenter per consuetudinem hoc fecerit, exterminabitur ab aecclesia Domino dicente: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut appendatur mola asinaria collo ejus et cetera.

C. XXXIV. De neglegentia erga sacrificium et errante presbytero in missa.

§. 1. **Judicium canonicum Cummeani.** (Cumm. XIII. 9. 7. 6. 10—12. 16—19. 13. 3. 25. 24. 14. 20. 15. 16., XIV. 4. 5. 16. 17.; Corr. 223.)

Si quis neglexerit sacrificium aut perdiderit et inventum non fuerit, I ann. paenit. Qui non bene custodierit sacrificium et mus commederit ex eo, XL dies paenit. Si casu neglegens quis sacrificium perdat, reliquens feris et alibus devorandum, si excusabiliter, III XLmas paenit., sin vero, I ann. Qui perdiderit suum chrismal aut solum sacrificium in regione quilibet et non invenitur, III XLmas, aut I annum paenit. Perfundens aliquid de calice super altare, quando ausertur linteamen, VII dies paenit., quod si habundantius, VII superpositiones. Si accedenti de manu sacrificium ceciderit in stramentum, VII dies paenit., a quo ceciderit. Qui infundit calicem in fine solemnitatis missae, XL dies paenit. Qui merserit sacrificium, continuo bibat aqua, quae fuerit in chrismal sumatque sacrificium et emendet per dies XL culpam solus. Si ceciderit sacrificium de manu offerentis terra tenus et non invenitur, omne quocumque inventum fuerit in loco, in quo ceciderit, conburatur et cinis sub altari abscondatur et sacerdos dimidio anpo damnetur. Si vero inventum fuerit sacrificium, locus scopula muneraet et stramentum ut supra ignetur et sacerdos XX dies paen. Si usque ad altare tantum lapsum fuerit, superponat. Si de calice aliquid per negligentiam stillaverit in terram, lingua lambatur, tabula radatur et si non fuerit tabula, mittat, ut non conculcetur, igni consumatur, ut supra celetur et sacerdos XL dies paenit. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam et III dies paenit. Si usque ad linteum secundum transierit, VII dies paenit. Si usque ad tertium, VIII, si usque ad quartum, XV dies, et linteamina, quae tetigerit gutta, abluat per tres vices calice subter posito et aquam ablutionis sumat. Si quis neglexerit accipere sacrificium et non interrogat, nec aliquid cause excusabilis extiterit, superponat. Et qui acciperit sacrificium pollutus somno, sic paenit. Si quis communicaverit nec ignorans ab ecclesiae excommunicato, XL dies paenit. Quicumque aliquem capitale crimen admittentem sciens communicaverit, VII dies paenit. Qui communicaverit sanguinem inscius, VII dies paenit. Diaconus obliviscens oblationem adferre, donec adferatur linteamen, quando recitantur nomina pausantium, superponat. Si quando interluitur calix stillaverit, prima vice XV psalmos canat. Qui negligentiam erga sacrificium fecerit, ut siccans vermisbusque consumptum ad nihilum devenerit,

III XL paen. i. p. e. a. Si integrum, sed inventi fuerint in eo vermes, conburatur et cinis sub altari abscondatur et neglegens XL dies paenit. Si cum amissione saporis fuerit decoloratum sacrificium, XX dies paenit. Conglutinatum vero, VII dies. Greci omni dominica communicant. Clerici et laici, qui in tres dominicas non communicant, excommunicantur, sicut canones habent. Romani similiter communicant, qui volunt, qui autem noluerint, non excommunicantur. Greci et Romani III dies abstinent se a mulieribus, sicut in lege scriptum est, ante panes propositionis. Qui acceperit sacrificium post cibum, VII dies paenit., qui non communicant, non accedant ad osculum, similiter qui prius manducant.

§. 3. Cummeani. (Cumm. XIV. 3. XIII. 21.)

Sacrificium non est accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes vel lectiones secundum ritum implere non potest. Si titubaverit sacerdos in oratione dominica, quae dicitur periculosa, si una vice, L plagas accipiat, si secunda, C, si tertia, superponat.

C. XXXV. De his, qui multa mala fecerunt et de mitigatione penitentiae ac reconciliatione penitentium ad communionem.

§. 1. Judicium Theodori. (Th. I. 7. §. 1. Corr. 224.)

Qui multa mala fecerit, id est adulterium cum pecude et cum muliere et furtum fecerit, monasterium introeat et paenit. usque ad mortem. Sacerdos post votum perfectionis faciens capitalia crimina, VII ann. paenit., sine vino et carne ex his III et dimidium et XL dies dure et reliqua autem spatia remissius. Sine gradu autem quis monachus IV ann. paenit., II ex his et VI quadragesimas dure, reliquum autem remissius. Secularis autem sacerdos, sicut sine gradu monachus paeniteat, diaconus tres ann. et III XL dure, reliqua remissius. Episcopus, non de secularibus, XIV ann. penit., IV ex his et dimidium et XL dies dure, reliqua remissius.

§. 2. (Th. I. 12. §. 4.)

Penitentes non debent secundum canones communicare ante consumationem penitentiae. Theodorus autem per misericordiam post annum vel post VI menses licentiam dedit.

§. 3. Theodori. (Th. I. 8. §. 5. Corr. 225.)

Si quis presbyter paenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum. Quia Dominus dicit: Quacunque die conversus fuerit peccator, vite vivet et non morietur. Vera enim confessio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis, sed cordis inspector est, sicut latro in hora confessionis unius momenti meruit in paradyso esse.

IV.

Die spanischen Bussordnungen.

POENITENTIALE VIGILANUM¹⁾.

INCIPIT JUDICIOUS PENITENTIE DE DIVERSIS CRIMINIBUS, ITM
DE EBRIETATE VEL VOMITU VEL SACRIFICIO.

C. I. (Cumm. I. 1.)

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus ebrietatis vitium ha-
buerit, aut desinat, aut deponatur.

C. II. (Cumm. I. 2.)

Si quis presbyter aut decanus vel monachus inebriaberint se
usque ad crapulationem, XX diebs peniteant.

C. III. (Cumm. I. 5.)

Si per ebrietatem vomitaberint, XV dies penit.

C. IV. (Cumm. I. 12.)

Si cum eucaristia, LX diebs penit.

C. V. (Cumm. a. a. O.)

Si cane sumitur sacramentum, C dies penit.

C. VI.

Laici vero vota non habentes se inebriant, X dies penit. Si
per vomitum, XX dies. Si cum eucaristia, XV dies penit.

C. VII. (Cumm. XIII. 22. 23.)

Si in diē, quando communicaberit, sacrificium evomerit, III
superpositiones faciat. Si ante media nocte, III. Si post media
nocte, II. Si post matutina, I. Si vero infirmitatis causa, III dies
peniteat.

C. VIII. (Remens. III. 2.)

Verumtamen hebriosi arguantur prius a sacerdote, quia in-
teritus sit ebrietas et regnum Dei non possidebunt et si noluerint
sinire, superiori sententie subjaceant.

¹⁾ Diese Bussordnung steht in dem Cod. Vigilanus oder Alveoldensis der Biblioth. d. Escurial (Ff. 148. scr. 976.), demselben, welcher auch die bekannte Collectio canonum Hispana enthält. Siehe oben S. 71.

C. IX. (Cumm. XIII. 6.)

Omnis clericus, qui non bene custodierit sacrificium, relinquentis illud feris devorandum, ad nihilumque devenerit illud, I annum penit. Ita omne sacrificium sordidatum, vetustatum, proditum igni comburatur, et qui neglexerit, I ann. penit.

C. X. (Cumm. XIII. 8.)

Qui autem perdiderit eucaristiae particulam seu fuderit communionem aliquantis per terratenus et inventa non fuerint, XX diebs penit.

C. XI. (Cumm. XIII. 19.)

Si super altare stillaberit calix, sorveat minister stillam et linteamina, quae tetigerit stilla, tribus vicibus abluit calice superposito et aquam ablutionis sumat, dein ternis diebs penit.

C. XII. (Cumm. XIII. 12.)

Qui autem fundit calicem in finem sollemitatis, XV dies pen.

C. XIII. (Cumm. XIII. 14.)

Si decanus obliviscetur oblationem adferre, iteretur sacrificium offerri. Idcirco ob id XX dies penit.

C. XIV.

Si acceperit sacrificium pollutus nocturno, XV dies penit.

C. XV. (Cumm. XIV. 16.)

Qui acceperit sacrificium post cibum, XV dies penit.

C. XVI. (Cumm. I. 29.)

Infirmis licet omni hora cibum et potum sumere invalidissimis.

C. XVII. (Cumm. XII. 2.)

Qui secundo baptisari voluerit, III ann. penit.

C. XVIII. (Cumm. XII. 3. 5.)

Qui die dominico ambulant, VII dies penit.

C. XIX. (Rom. III. 1. Bigot. III. 3. §. 4.)

Si quis perjuraberit, VII ann. penit. Qui ducit alium in perjurium ignorans, VII ann. penit.

C. XX. (Rom. III. 3. 4. Bigot. a. a. O. §. 2.)

Si quis vero necessitate coactus pro qualibet necessitate aut nesciens perjuraberit, III ann. penit. Qui autem per cupiditatem voluntarie se perjuraberit, usque ad mortem in monasterio serviat Deo, datis VI s. suis in pauperibus.

C. XXI. (Cumm. V. 10. 11.)

Si quis falsitatem commiserit, VII ann. penit. Sin autem, qualem fratri inposuit, tale iudicium damnetur iudicio sacerdotis.

C. XXII. (Paris. 6.)

Si quis furtum capitale fecerit, i. e. bobum, equum et his

similia vel casas fregerit, V ann. penit. Qui vero de minoribus furaberit, III ann. penit.

C. XXIII. (Paris. 33. 32. 9.)

Si de ministerio ecclesie furaberit, VII ann. penit. Si potuerit reddere, quod furebit, XV dies penit., et qui domum vel aream cujuscunque igne cremaberit, secundum damnum, quod fecerit, ita penit., et qui sepulcrum violaberit, V ann. penit.

C. XXIV. (Paris. 45.)

Et qui patrem aut matrem cnpulserit, velut inpius judicandus est, et peniteat, quamdui in inpietate steterit.

C. XXV. (Paris. 31.)

Si quis Christianus servum aut ancillam sive ingenuum aut ingenuam in captivitate duxerit aut transmiserit, VIII ann. penit.

C. XXVI. (Mers. a. 88.; Rom. IX. 7.)

Si quis martiria dispoliat, I ann. penit. in pane et aqua et III ann. se a vino et a carne abstineat et omnia, que contraxerit, pauperibus det.

C. XXVII. (Cumm. VI. 1. 2. 14.)

Si quis voluntarie homicidium fecerit, excommunicetur a communione corporis Christi per biennium et XX ann. penit., et qui non voluntarie, sed casu occiderit hominem, V ann. penit. Qui ad omicidium faciendum consenserit et factum fuerit, VII ann. penit.

C. XXVIII. (Cumm. VI. 15.)

Si autem voluerit et non potuerit, III ann. penit.

C. XXIX. (Cumm. VI. 6.)

Qui occiderit hominem, XV dies abstineat se ab ecclesia et ad osculum dare.

C. XXX. (Cumm. VI. 7.)

Qui occiderit hominem publico bello, I ann. penit.

C. XXXI. (Cumm. VI. 4.)

Qui episcopum vel abbam seu presbiterem occiderit, a rege judicandus erit et reus erit judicii Dei.

C. XXXII. (Cumm. VI. 28.)

Qui prevent ducatum barbaris, III ann. penit.

C. XXXIII. (Cumm. a. a. 0.)

Si autem strages fecerit Christianorum, relictis armis usque ad mortem penit.

C. XXXIV. (Cumm. VI. 7.)

Qui in prelio cum rege hominem occiderit, IXIII penit

C. XXXV. (Cumm. a. a. 0.)

Si per jussionem domini sui occiderit hominem, XV dies peniteat.

C. XXXVI. (Cumm. VI. 8.)

Qui per poculum aut aliqua arte occiderit, X ann. penit.

C. XXXVII.

Qui se ipsum per suspendium vel qualemunque intentam interficere voluerit et non deserit Deus interfici, ob quam rem V ann. penit.

C. XXXVIII. (Cumm. VI. 9. 10.)

Si mulier per poculum aut per quamlibet artem occiderit filium in utero, XV ann. penit. Similiter et qui de nati sunt, hoc serbandum est. Mulier aut pauperina, si in hoc inruerit, X ann. peniteat.

C. XXXIX. (Cumm. VI. 19.)

Si cuius filium absque baptismo mortuus fuerit, parentes ejus IIII XLmas penit. Si post baptismum, IIII XL penit.

C. XL. (Cumm. VI. 20.)

Si quis laica alia laica suo infante oppresserit, ut homicida judicetur.

C. XLI. (Cumm. VI. 21.)

Si quis aborsum fecerit voluntarie, IIII ann. penit.

C. XLII. (Cumm. VI. 25.)

Qui quodlibet membro voluntate sue truncabunt, III ann. penit.

C. XLIII. (Cumm. VI. 41.)

Si mulier occiderit filium in utero, antequam animam habeat, IIII ann. penit. Si post, ut homicida judicetur.

C. XLIV. (Cumm. VI. 48.)

Si quis alium percusserit et sanguinem fuderit, X dies penit.

C. XLV.

Mulier quoque, que potionem acceperit, quantosunque contipere vel parere debuerat, tantorum homicidorum rea se esse cognoscat.

C. XLVI. (Mers. a. 23.; Cumm. VII. 5.)

Si quis Christianus observaberit divinos incantatores, sortilegos, aguria, aruspicia vel elementa obserbari seu alia similia, V ann. penit.

C. XLVII. (Mers. a. 25.; Cumm. VIII. 6.)

Si quis cupidus, avarus, superbus, ebriosus, feneratus usurorum vel maledicus vel alia similia operator existerit, IIII penit. ann.

C. XLVIII.

Si quis cum animalibus vel cum sodomitico more cum commatre sua, cum sua sorore, cum previgna, cum nobera, cum consubrina, cum filia abunculi, cum gentile, cum judaea, vel mulier cum iumento vel cum relicta fratri, quae pene prius soror extiterat, fornicaberit, XV ann. penit.

C. XLIX. (Ps. - Th. XVIII. 2.)

Si episcopus aut presbiter vel diaconus cum Deo vota vel conversa mecaberit, VII ann. penit.

C. L. (Conc. Agath. c. 61.)

De incestis conjunctionibus nihil prorsus venie reserbamus, nisi cum separatione adulterii separaberint.

C. LI. (Mers. a. 14.)

Si quis presbiter propter concupiscentiam vel lividinem per semetipsum fornicatus fuerit, I ann. penit.

C. LII. (Paris. 38.)

Qui concupiscit mente fornicari, sed non potuit, III XV pen.

C. LIII. (Paris. 39.)

Qui pro turpiloquio vel aspectu coquinatus est, tamen non voluit fornicare corporaliter, XX dies penit. Si autem impugnatione cogitationis violenter coquinatur, X dies penit.

C. LIV. (Paris. 40.)

Si quis pollutus est in somnis, canat L psalmos.

C. LV. (Cum m. II. 21.)

Si quis dormiens semen fuderit in ecclesia, XV dies penit.

C. LVI. (Cum m. II. 5.)

Qui inter femora coquinatus est, II ann. penit.

C. LVII. (Cum m. III. 12.)

Si quis nupserit cum uxore sua tergo, XV dies penit.

C. LVIII. (Cum m. II. 7.)

Si quis propriis membris fornicaberit, II ann. penit.

C. LIX. (Cum m. III. 4.)

Si quis clericus, postquam se Deo voberit et iterum uxorem duxerit, XII ann. penit.

C. LX. (Cum m. III. 5.)

Similiter mulier, postquam se Deo voberit, si tale scelus ad miserit, pari sententia subjacebit.

C. LXI.

Si quis laycus de alterius uxore per adulterium filium generavit, VII ann. penit.

C. LXII. (Vinn. 39. 40. Cum m. III. 32.)

Si quis intrat ad ancillam suam, et venundet et I ann. penit.

Si generit filium, liberet eam.

C. LXIII. (Vinn. 41.)

Cujus uxor est sterilis, ambo et ille et illa in continentia sint.

C. LXIV.

Si quis cum matre aut cum filia fornicaberit, usque ad finem vitae suea penit.

C. LXV.

Si quis vir cum muliere mortua fornicaberit, ita usque ad finem vitae suaे penit.

C. LXVI. (Vergl. Th. II. 12. §. 25. 26.)

Si quis in quinta generatione conjugium inventum fuerit, peniteat et non separantur. Si quis in quarta¹, separantur et penit.

C. LXVII. (Th. a. a. O. §. 23. 24.)

Cujus uxorem hostes abstulerint et non poterit recipere eam, licet ei aliam accipere. Si postea redit uxor, non debet recipere eam, si aliam habeat.

C. LXVIII. (Th. I. 14. §. 6.)

Vota stulta frangenda sunt et importabilia.

C. LXIX. (Th. a. a. O. §. 17.)

Mulieres in menstruoso tempore non intrent ecclesiam neque communicent nec sanctemoniales nec laycales. Si presumserint, XX dies penit.

C. LXX. (Th. a. a. O. §. 18.)

Similiter penit., qui intrat ecclesiam ante mundum sanguinis partum, i. e. XV diebus.

C. LXXI.

Si puer fornicaberit in domo parentis vel ubiquumque, priusquam ad recto conjugio venerit, CC flagella suscipiant et III ann. peniteat.

C. LXXII.¹⁾ (Th. II. 12. §. 8.)

Maritus si se ipsum in furtum aut in fornicationem servum fecerit, mulier habeat potestatem, accipere alium virum.

C. LXXIII. (Th. a. a. O. §. 9.)

Muliere mortua viro licitum est, post menses sex alteram accipere mulierem.

C. LXXIV. (Th. I. 14. §. 2. 3.)

Bigamus I ann. penit. Trigamus V ann. penit.

C. LXXV. (Poen. XXXV. Capp. VII. 1.)

Si episcopus sodomitico more fornicaberit, XX ann. penit. Si presbiter, XV ann. penit. Decanus XV et quod supra, ut ad ordinem numquam accedant.

C. LXXVI.

Item si quis jejunium quadragesimarum vel letaniarum violalaberit sine aliqua necessitate, pro uno die X dies penit.

¹⁾ Am Rande steht Folgendes: Haec sunt IIII tempora: I. Jejunium in Martio in I hebdomada III feria, VI feria, VII feria. II. In junio in secunda hebdomada tribus diebus ut supra. III. In septembre in tertia ebdom. similiter. IV. In decembre in IV ebdom. tribus diebus ad instar mensium priorum.

C. LXXVII.

Similiter in his diebus, qui carnem sumserit ignorans aut per necessitatem inediae, uno anno abstineat se a carne. Sin autem, IIII ann. penit.

C. LXXVIII.

Si quis monacus sine cogente necessitate quadrupedum ederit, mensibus VI penit.

C. LXXIX.¹⁾

Qui pro castitate potionem biberit, ann. II penit.

C. LXXX.

Qui pro filiis non habendum, XII ann. penit.

C. LXXXI.

Qui per aliquam incantationem pro qualibet re inversum se valneaberit, III XV poenit.

C. LXXXII.

Qui per aliquam infirmitatem sub molino se valneaberit, XV dies penit.

C. LXXXIII.

Qui absque benedictione sacerdotis se a presbitero ordinatus, presbiter vel diaconus, ordinatus et ordinator, III ann. penit.

C. LXXXIV.

Qui in saltatione femineum habitum gestiunt et monstruose se singunt et majas et orcum et pelam et his similia excent, I ann. penit.

C. LXXXV.

Qui absque voluntatem parentum nubunt, si satisfecerint, V ann. penit.

C. LXXXVI. (Vergl. Cumm. VII. 8.)

Si quis emissor tempestatum fuerit, XV ann. penit.

C. LXXXVII. (Th. II. 11. §. 1. 2.)

Animalia, quae a lupis et canibus consumuntur, non sunt commedenda ab hominibus, nisi forte adhuc viva occiduntur. Aves et animalia cetera, si in retibus strangulant, non sunt commedenda ab hominibus, nec si accipiter oppresserit, si mortua inveniuntur.

C. LXXXVIII. (Th. a. a. O. §. 3.)

Pisces vero liceat comedere, quia alterius naturae sunt.

C. LXXXIX. (Th. a. a. O. §. 5.)

Lepores licet comedere et bonum est per disenteria et fel ejus mixtum cum pipere per dolorem.

¹⁾ Am Rande steht hier: In anno XII triduana in singulis mensibus fiunt CXVIII, et fit unus annus secundum Romanos.

C. XC. (Th. a. a. O. §. 9.)

Animalia coitu hominum polluta occidentur et carnes canibus proiciantur.

C. XCI. (Th. I. 7. §. 8.)

Si surex ceciderit in licore, tollatur inde et expurgetur aqua sancta. Si enim mortuus ibi fuerit, proiciatur foras cum omne elemento.

C. XCII. (Th. II. 11. §. 6.)

Si apes occiserint hominem, occisere debeat apes, mel tamen manducetur.

C. XCIII. (Th. I. 7. §. 10.)

Si stercus abium ceciderit in cibum hominum, tollatur stercus foras et mundetur cum aqua sacra et sumatur.

V.

Die Bussordnungen des 9. Jahrhundert's.

I. POENITENTIALE PSEUDO-GREGORII III.¹⁾

EXCERPTUM A BEATO GREGORIO PAPA III EDITUM EX PATRUM
DICTIS CANONUMQUE SENTENTIIS DE DIVERSIS CRIMINIBUS
ET REMEDIIS EORUM.

Praefatio²⁾.

(Excerpt. aus d. Epist. Ebbonis ad Halitg. u. aus d. Praef. Halitg.)

Cernimus in ecclesia, quod nos valde sollicitat, quoniam³⁾ ita confusa sunt judicia poenitentium⁴⁾ in presbyterorum nostrorum opusculis, atque ita⁵⁾ diversa et inter se discrepantia, et nullius auctoritate suffulta, ut vix propter dissonantiam possint discerni. Unde fit, ut concurrentes ad remedium poenitentiae, tam pro librorum confusione, quam etiam pro ingenii tarditate, nullatenus eis valeant subvenire. Quapropter ex multis allegoriarum floribus, et de magnorum tractatibus prolatisque sermonibus, patrum dictis, canonumque sententiis⁶⁾, id est Isidori, Augustini, Gregorii, Bedae, Gelasii, Innocentii, Theodori, Cassiani, Egberti⁷⁾, vel caeterorum, ad opus consacerdotum nostrorum excerpere atque insimul colligere hunc libellum poenitentiale studuimus. Et merito poenitentialis dicitur, eo quod sit poenitentiae conveniens. Poenitentia autem dicta est a poenitendo, quod scilicet aliquis corde poeniteat, et se peccasse coram Deo erubescat; quia Deo donante nihil potest contra nos diabolus in sua proficere nequitia, si puram volumus agere poenitentiam, id est ut vulnera vulneribus non superadjiciamus, et sanata nostra sauciemus, quia posteriora vulnera pejora sunt prioribus. Et hoc animadvertisendum est, quod

¹⁾ Abgedruckt aus Mansi... Tom. XII. col 287 u. ff. Siehe oben S. 85.

²⁾ Vergl. die Auszüge aus dem Cod. Vat. 1339 in Theiner's Disquis. critt. p. 272.

³⁾ quam: Vat.

⁴⁾ poenitentiae: Vat.

⁵⁾ adeo: Vat.

⁶⁾ prolatis sententiis: Vat.

⁷⁾ Keberti: Vat.

si carnales medici contra infirmitates corporum diversa constituunt¹⁾ medicamina, quanto magis sacerdotes Dei contra illicitos operae carnis fructus²⁾ innumerabilia medendi debent recompensare solatia? Cum ingenti timore³⁾ dicimus, quia sunt nonnulli nostri similes, tantae tarditatis ignavia pressi, qui nec sui nec subditorum errata valent ad purum deducere, et per medicamentum poenitentiae minime lapsos sciunt solatiari. Ut arbitramur, de talibus scriptum est: Canes muti non volentes⁴⁾ latrare. Et si indocti ad sacerdotium provehuntur, considerandum est, quid de gregibus agatur, quando lupi pastores fiunt. Et sunt nonnulli, qui sarcinam sacerdotalem non propter Deum, sed (quod nefas est dicere) magis propter terrenum ambient lucrum. Caeci divinae sapientiae! De talibus quidam doctor veridicus ait: Timeo, inquit, quod canes assequuntur pastorale officium. Post haec necessarium censuimus, ut in hoc libello poenitentiali discretiones personarum sive culparum, vel temporum prolixitudinem promulgare studemus, quomodo unusquisque aut qualiter vel quamdiu cum omni sagacitate in discernenda judicia unanimes haberemus. Et maxime providendum, ut unicuique peccanti⁵⁾ Domini adhibeatur misericordia, quia scriptum est: Fili, in judicando esto misericors. Unde et apostolus: Judicium sine misericordia erit illi, qui non fecit misericordiam. Ideoque mensuram temporis in agenda poenitentia non satis attente praesigunt canones⁶⁾ pro unoquoque crimen, sed magis in arbitrio antistitis vel presbyterorum relinquendum statuunt, propter misericordiam, quia apud Deum non tam valeat mensura temporis, quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum, sed mortificatio potius vitiorum; propter quod tempora poenitentiae fide et conversione poenitentium abbrevianda praecipiunt. Hanc epistolam commatico sermone perstrinximus, ut ejus breviatione lectori nocivum⁷⁾ demat fastidium⁸⁾, et cordis ejus proficuum levet⁹⁾ et aperiat intellectum, brevis etenim lectio avidius legitur, citius intelligitur, et memoriae facilius commendatur, et firmiter retinetur. Necesse est ergo, ut haec medicinalis exceptio¹⁰⁾ frequenter a fidelibus le-

¹⁾ conficiunt: Vat.

⁴⁾ mensura t. i. a. p. n. s. attendere est, quod diffiniunt canones: Vat.

²⁾ illic. carnis fluxus: Vat.

⁷⁾ non cibum: Vat.

³⁾ tremore: Vat.

⁸⁾ sed auferat f.: Vat.

⁴⁾ valentes: Vat.

⁹⁾ acutat: Vat.

⁵⁾ erga unumquemque peccantem: Vat.

¹⁰⁾ exceptio: Vat.

gatur sacerdotibus, et ¹⁾ ipsis sapienter, assidue humiliterque recitetur, quia ibi invenitur sanitas cordis, et animae medicina reperitur. Constat enim in hoc libello consolatio magna lugentium, spes beata justorum, sanitas infirmorum, fortitudo et refugium periclitantium. Ergo ²⁾ cor poenitens compungitur, et proficuus ab eo lacrymarum imber roratur ³⁾, remissio peccatorum in eo concedi permittitur ⁴⁾, et laborantibus resectio ⁵⁾ cum gloria perpetua feliciter praeparatur. Est enim in eo thesaurus sapientiae et scientiae absconditus, qui vitam aeternam fidelibus ministrat poenitentibus, et sine defectu lugentibus ad aperiendum perpetuus. Nolumus, fratres, accensam in nobis sub modo ⁶⁾ ponere lucernam, sed praecelso eam superponere candelabro, ut luceat omnibus, qui in domo Dei sunt, fratribus. Hujus laboris atque operis illius gratia nobis superveniat ⁷⁾, qui duobus ⁸⁾ discipulis euntibus ⁹⁾ tertium ¹⁰⁾ se socium addidit in via, et aperuit illis sensus, ut sanctas intelligerent scripturas. Spiritus paracletus omni virtute ¹¹⁾ et doctrina perfecta cum charitatis scientia illustret pectora nostra, benignissimi fratres ¹²⁾. Domine Deus, rex caelestis, qui nos indignos famulos tuos sanctae ecclesiae praeserri voluisti, ut congruo poenitentes atque lugentes consolaremur medicamine, da propitius, ut hic diutina corporis et animae sospitate valeamus potiri, et denuo praemiis regni caelestis feliciter participari, ut per salubria medicamina a praedecessoribus inculcata populus instanter gaudeat, et ipsi, cui servit totius concentus caeli una nobiscum gratificas laudes in aeternum laetus decantet. Haec autem epistola nulli vilescat, sed sciat, a majoribus nostris ex sanctorum sententiis esse collectam, a nobis quidem excerptam, ne nimia prolixitate negligentibus lectoribus fastidium generaret.

INCIPIUNT JUDICIA CONGRUA POENITENTIBUS.

C. I. (Cum m. Praef.)

Prima itaque est remissio, qua baptizamur in aqua, secunda, charitatis effectus, tertia, eleemosynarum fructus, quarta, perfusio lacrymarum, quinta, afflictio cordis et corporis, sexta, emen-

¹⁾ et ab: Vat.

⁷⁾ subveniat: Vat.

²⁾ E. in eo: Vat.

⁸⁾ quod nobis: Vat.

³⁾ rotatur: Vat.

⁹⁾ eunt fehlt Vat.

⁴⁾ permittitur: Vat.

¹⁰⁾ tutum: Vat.

⁵⁾ perfectio: Vat.

¹¹⁾ veritate: Vat.

⁶⁾ medio: Vat.

¹²⁾ Das Folgende fehlt in Vat.

datio morum, hoc est abrenunciatio vitiorum, **septima**, intercessio sanctorum, **octava**, misericordiae et fidei meritum, **nona**, conversionis et salus aliorum, **decima**, indulgentia et remissio nostra, **undecima**, passio martyrii, spes unica salutis, indulgentia et latroni crucifixo Deo respondente: Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso.

C. II. (Vergl. Cumm. VI. 16.)

Sacrilegium, id est sacrarum rerum furtum, et hoc maximum est peccatum; sacrilegus dicitur, qui sacra violat, vel qui sacra furatur. Placuit secundum humaniorem definitionem, qui in hoc vitio corruunt, si episcopus fuerit, duodecim annos poeniteat, presbyter decem, diaconus septem, subdiaconus quinque, clerci et laici quatuor. Sed valde considerandum est et Domini misericordia adhibenda, ut ipse beatus adjecit Gregorius. Ex persona namque furis pensandum est, qualiter valeat corrigi; sunt enim quidam, qui habent subsidia, et furtum perpetrant, et sunt, qui in hac re ex inopia delinquunt. Unde necesse est, ut quidam damnis, quidam autem verberibus, quidam districtius, ut judicatum est, quidam autem levius corrigantur, et cum paulo districtius agitur, ex charitate agendum est, et non cum furore, quia ipsi hoc praestatur, qui corrigitur, ne gehennae ignibus tradatur.

C. III. (Th. I. 4. §. 5.; Cumm. VI. 12.; Egib. IV. 11.; Th. I. 4. §. 7.; Halitg. IV. 5.)

Qui occiderit episcopum aut presbyterum vel diaconum, regi dimitendum est ad judicandum. Qui occiderit minoris ordinis clericum, in judicio episcopi est judicandus, ut arma relinquat et in monasterio Deo serviat, vel septem annos cum luctu poeniteat. Si quis clericus homicidium fecerit, decem annos poeniteat, et ex his septem exul fiat. Qui patrem vel matrem, sororem aut fratrem occiderit, secundum humaniorem diffinitionem quatuordecim annos poeniteat, et ex his septem exul fiat. Si laicus occiderit alium laicum, quadraginta dies abstineat se ab ecclesia, et secundum antiquam diffinitionem quinque annos poeniteat, si odii meditacione, quatuor, si per iram, tres, pro vindicta fratris, duos, si casu, unum, qui in praelio etc. Si qua femina furore zeli accensa flagris verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciati effundat, si voluntate, septem annos peniteat; si casu, quinque; quod si infra tempora constituta fuerit infirmita, accipiet communionem.

C. IV. (Cumm. III. 1.; Th. I. 9. §. 5.; Conc. Elib. c. 70. 64.)

Adulterium dicitur, cum quis alterius violat uxorem vel san-

ctimoniale. Adulter vocatur violator maritalis pudoris, eo quod alterius torum polluit. Si episcopus adulterium commiserit, duodecim annos poeniteat, presbyter decem, diaconus septem, subdiaconus quinque, clerici et laici tres. Si autem in conscientia populi devenerit, extra ecclesiam fiant, et inter laicos poeniteant, quamdiu vivunt. Si qua femina cum conscientia mariti fuerit adulterata, et ipse consentit habitare cum ea, placuit, nec in finem dannam eis esse communionem. Si vero eam reliquerit, post quintum annum accipiat communionem. Et si quis vir, vel si femina usque in finem mortis suae cum aliena femina, vel ipsa cum altero viro, fuerint adulterati, placuit nec in finem percipere communionem.

C. V. (Mers. a. 13.; Th. I. 2. §. 18.)

Si quis pontifex faciens fornicationem, secundum humaniorem diffinitionem septem annos poeniteat; presbyter quinque, diaconus quatuor, subdiaconus tres, clerici et laici duos. Si cum sanctimoniali, intelligent, se adulterium perpetrasse, secundum antiquam constitutionem plus addatur jejunium, episcopus decem annos poeniteat, presbyter septem, diaconus quinque, subdiaconus quatuor, clerici et laici tres. Qui saepe faciunt fornicationem, sive clerici, sive laici, sive femina, primus canon judicavit, ut septem annos poeniteat. Sed si paruerint, humanius definierunt, ut tres annos eorum poenitentia sit.

C. VI. (Conc. Neocaes. c. 4.)

In canone Neocesiensi ita habetur: Placuit, ut si quis concupiscent mulierem, etiamsi ejus concupiscentia desiderium habeat, non autem subsequuntur effectus, manifestum est, hunc fuisse per divinam gratiam liberatum. Ridiculosum est, ut pro tactu vel osculo et amplexu mulierum quis damnatus inveniatur.

C. VII. (Cum m. V. 6. 7. 8. 5. 3.)

Si quis in altare, ubi reliquiae habentur, vel in evangelio perjurium incurrit, secundum antiquam diffinitionem septem annos poeniteat. Qui alium in perjurium ignorantem inducit, et ipse similiter septem annos poeniteat. Qui autem deductus est ignorans, et postea recognoscit, duos annos poeniteat. Qui vero suspicatur, quod in perjurium dederat, tamen jurat per consensum, et ipse similiter duos annos poeniteat. Si quis coactus pro qualibet culpa causa necessitatis, tres annos poeniteat. Si quis vero in manu episcopi, vel presbyteri vel in cruce consecrata, secundum antiquam diffinitionem tres annos poeniteat. Humanius unum annum diffinierunt.

C. VIII. (Cum m. I. 1—4. 12. 8.)

Placuit secundum antiquam distinctionem, si quis episcopus, presbyter aut diaconus in consuetudinem habuerit vitium ebrietatis, aut desinat, aut deponatur. Sed humanius dissimierunt, ut episcopus, presbyter aut diaconus per ebrietatem vomitum facientes quadraginta dies poeniteant, clerici et laici facientes, septem dies. Si presbyter aut diaconus pro infirmitate, aut quia longo tempore se abstinerunt, et in consuetudine non erit ejus multum manducare et bibere, et prae gaudio natalis Domini aut paschae, saltem pro alicujus sanctorum commemoratione hoc fecerunt, et tamen plus non acceperunt, quam decretum est a senioribus, nihil eis nocuit. Prorsus quicumque taliter inebriator, ut statum mentis mutet, et lingua balbutiet, et oculi turbentur, et tunc evomuerit eucharistiam, episcopus nonaginta dies poeniteat, presbyter septuaginta, diaconus quadraginta, subdiaconus viginti, clerici et laici decem. Et si canes comedant tale vomitum, centum dies poeniteant; si non sciunt, quadraginta. Si infirmitas id agere compulerit, in Domini pendeat arbitrio. Qui cogit aliquem humanitatis gratia, ut inebretur, ut ebrius poeniteat; si per odium aut pro aliqua nequitia, judicio sacerdotis poeniteat, hoc est quadraginta dies.

C. IX. (Mers. a. 7. Cum m. IV. 5. 6. Valicell. II. c. 38.)

Si quis furtum capitale commiserit, id est aurum, argentum, quadrupedes, vel domos effregerit, si potest reddere, quod injuste abstulit, multum breviavit poenitentiam ejus, sin autem, quinque annos dissimierunt. Si puer amplius decem annorum fecerit furtum, quadraginta vel viginti dies poeniteat, prout aetas est et qualitas eruditiois. Pro modico furto viginti dies poeniteat. Puer decem annorum aliquid furti faciens, septem dies poeniteat.

C. X. (Conc. Eliber. c. 40.)

Prohiberi placuit, ut cum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, accepto non ferant; si post interdictum fecerint, per quinquennii spatia temporum a communione esse arcendos.

C. XI. (Valicell. III. c. 1.; Capp. Martin. Bracar. c. 79.; Conc. Eliber. c. 61.)

Incesti dicuntur, qui proprie illicitam commixtionem perpetrant. Vocati incesti quasi incasti. Incesti namque tales dicti sunt, si filius cum matre, si frater cum sorore, si quis novercam duxerit aut cognatam, si quis consobrinus consobrinam, aut sororis filiam, si quis relictæ avunculi misceatur aut patrui, vel pri-

vignae concubitu polluatur, vel qui duas sorores, aut illa, quae duos fratres. Si quis filius cum matre tam funestum atque necessarium¹⁾ vitium perpetraverit, secundum antiquam diffinitionem inermis quindecim annos cum fletu et luctu poenitentiae, et uxorem nunquam accipiat, et ex his septem annos extra metas ipsius terrae exul fiat, et non communicet, nisi urgente mortis periculo. Si cum filia et sorore, simili sententiae subjaceat. Si cum nepte vel cum matre vel quae superius nominatae sunt, secundum paternam diffinitionem duodecim annos se poenitentia subdat, uxorem nunquam accipiat, et ille vir arma relinquat et exul fiat, nec communicet nisi imminentie diei mortis periculo. Si qua mulier duos fratres, aut si quis vir duas sorores habuerit, a communione abstineantur usque ad mortem, in mortem autem eis detur communio pro misericordia. Si vero supervixerint communione accepta, et de infirmitate convaluerint, agant plenam poenitentiam tempore constituto in eodem concilio. Si quis post obitum uxoris suae sororem duxerit, et ipsa fuerit fidelis, quinquennium a communione placuit abstineri, nisi forte dari pacem velocius necessitas coegerit infirmitatis.

C. XII. (Eliber. c. 73.)

Delator dictus eo, quod detegit, quod latebat. Si quis delator extiterit fidelis, et per delationem ejus aliquis fuerit praescriptus vel interfactus, placuit nec in finem percipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Sed sic humanius desinierunt, post tres annos percipere communionem.

C. XIII. (Eliber. c. 74.)

Falsus testis, prout est crimen, abstinebitur; si tamen non fuerit mortale, quod objicit, et probare nequiverit crimen, quod impegit, biennii, tempore abstinebitur; si autem probaverit, convento clero placuit per quinquennium abstineri.

C. XIV. (Eliber. c. 75.)

Si quis episcopum vel presbyterum vel diaconum falsis crimibus appetierit, et probare nequiverit, nec in finem dandam eis esse communionem censuimus.

C. XV. (Cumm. IX. 2.)

Odium pax pellit. Quicunque fratrem suum oderit, necesse est ei, ut reconcilietur. Sciat se unusquisque, quamdiu in corde tenuerit odium, tamdiu in pane et aqua poenitentiae subdi, quia, si homo homini servat iram, a Deo non potest quaerere medelam.

¹⁾ nefariorum (?)

dicente Domino : Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos.

C. XVI. (Cumm. VII. 3. 5. 6. Marten. 48.)

Augures dicuntur, qui in volatus avium vel voces intendunt. Harioli sunt, qui circa aras idolorum sacrificant. Auspicia sunt, quae ab itinerantibus observantur. Si quis auguria, auspicia, divinationes, vel qui votum voerit praeter ecclesiam, vel qui divinationes faciunt in incantationibus suis, quod omnino diabolicum est, tres annos poeniteant. Humanius, duos vel unum, aut dimidium juxta qualitatem peccantium.

C. XVII. (Cumm. VI. 3. 10, 11. 19.)

Si qua mulier fornicaverit et infantem occiderit, qui exinde fuerit natus, et quae studuerit abortum facere et, quod conceptum est, necare, aut certe, ut non concipiatur, elaborare, sive ex adulterio, sive ex legitimo conjugio, has tales mulieres in morte recipere communionem, priores canones decreverunt, nos tamen pro misericordia, sive tales mulieres sive conscientias scelerum ipsarum, decem annos agere poenitentiam judicamus. Si mulier paupercula occidet filium suum, in canone septem annos dicit poenitentiam ejus. Mulier, quae concipit et occidit filium aut filiam in utero ante quadragesima dies, homicida poeniteat. Si per culpam sine baptismo, tres annos poeniteat, sine culpa, tres quadragesimas. Illae namque, quae infantes suos opprimunt negligenter, ut homicidae poeniteant; sin aliter, in judicio pendeat sacerdotis.

C. XVIII. (Ancyrr. c. 24. Marten. 77. §. 6.)

Si quis virginem corruperit, nec eam postea sibi uxorem acciperit, aut in sponsam alterius tale facinus attentaverit, secundum antiquam dissinutionem quinque annos poeniteat, humanius autem tres annos dissinierunt. Si quis sponsae alterius hominis, sponsi ejus forsitan intulerit, eique inhaeserit tanquam sua, et sibi expetendam se copulaverit, hanc autem deceptam postea uxorem duxerit despontatam, illa vero vitium passa est, si forsitan necem sibi intulerit, omnes hi, qui hujus facti conscientii, decem annos poeniteant secundum canonum institutionem, sed nonnulli septem annos dissinierunt.

C. XIX. (Conc. Ilerd. c. 9.)

De his, qui in praevaricatione rebaptizati sine aliqua necessitate, placuit, ut circa eos illa Nicaeni statuta serventur, id est, ut septem annos inter catechumenos, et duos inter laicos, et postea moderatione et clementia fidelibus in oblatione et eucharistia communicent.

C. XX. (Conc. Tolet. IV. 46.)

Si quis clericus aut laicus in demoliendis sepulchris deprehensus fuerit, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguineum dicitur¹), oportet in tali scelere proditum a clericatus ordine submoveri, et poenitentiae triennio deputari.

C. XXI. (Marten. 50. §. 4. 5.)

Si quis ordinatus in scelere sodomitico coinquinatus fuerit, quod in tantum coram Deo abominabile describitur vitium, ut etiam igne et sulphure eorumdem civitates legantur subversae, decem annos secundum antiquam constitutionem poeniteat. Quidam humanius septem annos diffinierunt. Illi autem, qui nesciunt vim hujus flagiti, tres annos praefixerunt, ut poeniteant. Pueri vero, qui illud exercere sciunt, oportet ut emendare festinent, videlicet quinquaginta dies poeniteant, et insuper verberibus afficiantur, quia necesse est, ut seges, quae male pullulat, resecetur.

C. XXII.

Si quis autem post vicesimum annum habens uxorem in hoc foedissimo vitio corruerit, si cum bucula, decem annos poeniteat, et lac ejus nec caro manducetur, sed canibus tradatur. Cum caeteris vero animalibus secundum humaniorem diffinitionem juniores aetates minusque capaces septem annos poeniteant, aut tres aut unum.

C. XXIII. (Burch. X. 14.)

Maleficia dicuntur, quae malefacte vel credite autores suos excruciant, et ad ima demergunt, nisi poenituerint. Si quis maleficus aut malefica filium suum aut filiam supra tectum aut in fornace pro sanitate febrium posuerit, vel quando luna obscuratur, vel clamoribus suis, vel maleficiis sacrilego usu se defensare posse confidunt, vel ut frater in honore Jovis vel Beli aut Jani²), secundum paganam consuetudinem honorare praesumpserit, placuit secundum antiquam constitutionem, sex annos poeniteant. Humanius tres annos judicaverunt.

C. XXIV. (Marten. 70. §. 3. Resp. Greg. ad August. de pollut.)

Si quis per impugnationem mentis violenter coinquinatus est, septem dies poeniteat, vel quoisque cogitatio vincatur. Qui in somnis voluntate pollitus est, surgat cantetque genua flectendo septem psalmos poenitentiales, id est: Domine ne in furore, et caeteros, et in mane triginta psalmos cantet. Peccans non pollitus tredecim psalmos cantet. Volens autem in somnis peccare, si pollitus sit

¹⁾ sanguine vindicatur: Tol. no rem Jovis vel Calend. Ja-

²⁾ vel quintā feriā in ho- nuar.: Burch.

sine voluntate, duodecim psalmos cantet. In somno peccans, si ex cogitatione pollutus, viginti duos psalmos cantet; si in somno peccans sine cogitatione, duodecim psalmos cantet. Si semen fuderit in ecclesia dormiens, cantet psalterium, vel tres dies poeniteat, si voluntarie semen fuderit in ecclesia mala cogitatione, si clericus est, quatuordecim dies, diaconus viginti duos, presbyter quadraginta, episcopus quinquaginta. Sed est in eadem illusione valde necessaria discretio, quae subtiliter pensari debeat. Ex qua re accidit menti dormientis aliquando ex crapula, aliquando ex naturae superfluitate, aliquando ex infirmitate. Omnimodo haec illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens pertulit.

C. XXV. (Cum. III. 13. 14.; Gregor. Resp. ad Augst.)

Vir ad mulierem menstruo tempore non accedat. Quod si fecerit, quadraginta dies poeniteat. Mulieres menstruo tempore in ecclesiam non intrent, quod si praesumpserint, ut tres hebdomadas poeniteant, nonnulli patres ita definierunt. Si qua mulier consuetudine menstrua patitur, prohiberi in ecclesiam intrare non debet, quia naturae superfluitas ei in culpa non valet reputari, et per hoc, quod invita patitur, justum non est, ut ab ingressu ecclesiae privetur. Novimus namque, quod mulier, quae fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliiter veniens, vestimenti ejus simbriam tetigit, atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimenta tangere, cur, quae menstrua patitur sanguine, ei non liceat Domini ecclesiam intrare? Si igitur bene praesumpsit, quae vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni ex persona infirmitatis conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quae naturae suae vitio infirmantur? Sanctae autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debent prohiberi. Si autem ex veneratione magna accipere non praesumit, laudanda est; sed si suscepit, non dijudicanda. Menstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa est, videlicet, quia naturaliter accidit.

C. XXVI. (Vergl. Th. I. 15. §. 1. Cum. VII. 13.)

Qui immolat daemonibus in minimis causis, id est ad fontes, vel ad arbores, unum annum poeniteat. Qui in machinis¹⁾ daemonibus immolaverit, secundum canonicam institutionem decem annos poeniteat. Sed humanius septem annos diffinierunt. Ut arbitror, daemonis in machinis immolare, est suis turpissimis imaginationibus credere, vel cum per quasdam, quas sanctorum sortes falso vocant,

¹⁾ magnis: Th. Cum.

divinationis scientiam profitentur, sive in praecantationibus, sive in characteribus, vel in quibuscumque rebus suspendendis atque ligandis, in quibus omnibus ars daemonum ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta, unde vitanda sunt a Christianis, et omni penitus execratione repudianda atque damnanda.

C. XXVII. (Eliber. c. 78.)

Si quis fidelis homo habens uxorem, cum Judaea vel gentili fuerit moechatus, a communione arceatur. Quod si eum alias detexerit, post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit dominicae sociari communioni.

C. XXVIII. (Cumm. XIII. 6. 5. 15. 16. 12. 19.)

Si quis eucharistiam, id est sacrificium, causa negligentiae perdidit, unum annum vel tres quadragesimas poeniteat. Quod si in terram causa negligentiae cediderit, quinquaginta psalmos cantet. Qui neglit sacrificium, ita ut vermes in eo inveniantur, aut colorem saporemque perdiderit, triginta vel viginti dies poeniteat, et in ignem accendatur. Qui fundit calicem in finem missae solemnitatis, quadrageinta dies poeniteat. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, et tribus diebus poeniteat, et linteamina, quae tetigerit stilla, per tres abluantur vices, calice subterposito; aqua ablutionis in ignem projiciatur.

C. XXIX. (Cumm. I. 4. 17.)

Suffocatum dicimus, quod sine sanguinis effusione perimitur, vel quod in laqueo necatur. Si quis a lupo vel a cane, aut in laqueo suffocatum invenerit, nullatenus manducetur, nec sanguinem alicujus bestiae quis manducare aut bibere praesumat. Quod si quis fecerit, quadrageinta dies poeniteat.

C. XXX. (Th. I. 9. §. 11., I. 8. §. 5., I. 12. §. 7., I. 8. §. 12., I. 11. §. 4. 5., I. 5. §. 3., I. 11. §. 2., I. 2. §. 12. Cumm. II. 18. Th. I. 14. §. 21. 18—20. Cumm. IX. 8., I. 33., VI. 18., IV. 13., VI. 25., I. 14. 30. 31.)

Si quis autem per temeritatem baptizavit non ordinatus, abjiciendus est et ab ecclesia, et nunquam ordinatus sit. Si quis poenitentiam vel baptismum negaverit episcopus et presbyter, reus erit animarum, dicente Domino: In quacumque die peccator conversus fuerit, vita vivet et non morietur. Confessionem suam unicuique soli Deo, si necesse est, licet facere. Si quis abrenunciaverit saeculo, et postea reversus fuerit in saecularem habitum, secundum antiquam diffinitionem septem annos poeniteat. Si quis contempserit indictum jejunium contra decreta seniorum, quadrageinta dies paeniteat; si vero in quadragesima hoc fecerit, annum

integrum. Si quis contempserit Nicaenum concilium, et fecerit pascha cum Judaeis decima quarta luna, exterminabitur ab omni ecclesia in mortem suam, nisi poenitentiam egerit. Si quis in die dominico per negligentiam jejunaverit, totam hebdomadam abstinere debet. Si illud iteraverit, quadraginta dies poeniteat. Si qua mulier cum altera coitum fecerit, quatuor quadragesimas poeniteat. Molles unum annum poeniteant. Si quis vir cum uxore sua retro nupserit, corripiendus est, ne faciat, et in se ipso poeniteat. Si qua mulier ante mundum sanguinem ecclesiam intraverit, quia nec in usu habetur, quadraginta dies poeniteat. Si his temporibus nupserit, viginti dies poeniteat. Qui nupserit die dominico, petat a Deo indulgentiam, et unum vel tres dies poeniteat. Qui causa invidiae detrahit fratrem suum, vel libenter audit detrahentem, septem dies poeniteat. Si quis clericus venationes exercuerit, unum annum poeniteat, diaconus duos, presbyter tres. Si quis per iram alium percusserit aut debilitaverit, quadraginta dies poeniteat. Si quis aream aut domum cuiuscumque voluntarie igne cremaverit, secundum antiquam diffinitionem tres annos poeniteat. Si quis cujuslibet hominis voluntarie membrum truncaverit, tres annos poeniteat; humanius unum annum diffinierunt. Qui morticia commederit inscius, viginti dies poeniteat, sciens, quadraginta. Quicumque furtivum commederit, et scit, si pauper est vel hebes, septem dies poeniteat; sani, qui sciunt, quadraginta; qui saepe hoc faciunt, tres quadragesimas. Qui comederit vel biberit sordidatum a cane vel a mure, quinquaginta psalmos cantet; saecularis tres dies poeniteat. Qui dederit alicui liquorem, in quo mus vel mustella mortuae inveniuntur, septem dies poeniteat: qui postea noverit, quod tale potum biberit, psalterium cantet; saecularis tres dies poeniteat. Si in farina aut in aliquo sicco cibo, aut in melle, in oleo, aut in lacte coagulato, mus vel mustella mortuae inveniuntur, quod circa corpora eorum est, projiciatur; reliqua aqua sancta conspersa, sana sumantur mente. Si piscis in piscina mortuus fuerit inventus, nullatenus manducetur, et si quis manducaverit, septem dies poeniteat.

C. XXXI. (Halitg. III. 3.)

Si casu, dum ad eum sacerdos invitatus veniet, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phraenesi inventus fuerit, dent testimonium hi, qui eum audierant, et sic accipiat poenitentiam, et si continuo creditur moriturus, infundatur ori ejus eucharistia, et in Domini pendeat arbitrio. Si supervixerit, commoneatur a supradictis testibus petioni suae satisfactum, et subdatur poenitentiae tempus.

C. XXXII. (Conc. Brac. I. 16.)

Item placuit, ut hi, qui sibi ipsis aut per ferrum aut per venenum, aut per praecipitum aut suspendium, aut quolibet modo violentiam inferunt mortis, nullus in oblatione commemorationem faciat eorum, neque cum psalmis eorum corpora ad sepulturam deportentur. Multi enim hoc sibi per ignorantiam usurparunt. Similiter et de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur.

C. XXXIII. (Conc. Tolet. IV. 27.)

Episcopus, presbyter, aut diaconus, si gradu suo injuste dejectus, in secunda synodo innocens reperiatur, non potest esse, quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat. Quod si episcopus fuerit, recipiat coram altare de manibus episcoporum orarium et planetam; si diaconus, orarium et albam, subdiaconus patenam et calicem. Sic et reliqui gradus ad reparationem sui suscipiant, quae cum ordinarentur percepant.

2. POENITENTIALE VALICELLANUM I.

Diese Bussordnung ist enthalten in dem Cod. Valicell. C. 6. saec. XIII., welcher den Titel führt: Breviarium antiquum divinorum officiorum quo utebantur monachi S. Eutichii ord. S. Bened. et alia opuscula. Unter den letzteren befindet sich fol. 183. folgendes Fragment eines liber poenitentialis¹⁾:

C. I. (Egb. XVI: De dictis S. Bonifacii archiep.)

Quomodo possumus penitere VII ann. in uno anno. Triduana pro XXX diebus et noctibus, cantatio psalmorum, CXX psalter. pro XII mensibus. Pro I die L psalmos et V pater noster, et LXX vicibus prosternat se in terra cum pater noster et dicat in iectione, faciens pro I die. Si vult minus psallere, tamen vult penitere, prosternat se frequenter in oratorium C vicibus et dicat: Miserere mei Deus et Dimittat delicta mea. Sic faciat pro I die. Qui vult confiteri peccata sua, cum lacrimis, quia lacrime veniam postulant²⁾, sed merentur. Roget illum presbiterum, ut missa cantet pro eo. Sic³⁾ sunt criminalia peccata, quas debent antea lavare cum lacrimis.

C. II. (Poenit. XXXV. Capp. X. 4: Judicium Scottorum.)

Si quis in nocte cogitavit fantasie luxurie et sicut in somno pollutus est, episcopus L psalmos canat, presbiter XL, diaconus et

¹⁾ Vergl. oben S. 85.86.

²⁾ nisi: Egb.

³⁾ non post: Egb.

monachus XX cum totidem metaneis laveretur et excommunione ipse die privetur. Si quis sacerdos sine cogitatione pollutus fuerit, XX psalmos cum XXX metaneis canat et ad sacrum officium, si necesse fuerit, accedat.

C. III. Gregorius. (Poenit. Ps.-Greg. III. c. 24.)

Si quis per inpugnationem mentis pollutione violenter coquinatus est, VII dies penit. vel usque inpugnatione vincat.

C. IV. Judicium Theodori. (Poen. XXXV. Capp. VII. 9.)

Si quis per semet ipsum quocumque ingenio fornicaverit, episcopus III ann. pen., I ex his in pane et aqua, presbiter II, dimidium in pane et aqua, diaconus et monachus I, XL dies in pane et aqua, clericus et monachus dimidium annum penit., et hii supradicti. Si tamen semel et iterum atque iterum eis contigerit, superponatur circa quantitatem fornicationis et a communione privetur.

C. V. Item. (A. a. O. VII. 15.)

Si vir semet ipsum coquinat, primo C dies penit., id iterans, I ann. penit. Si quis masculum cum masculo fornicatus fuerit, non ut sodomite, V vel VII ann. penit., seu amplius vel minus circa qualitate vel quantitate fornicatio culpe.

C. VI. Apostolus:

An nescitis, quoniam, qui adheret meretrici, unum corpus efficitur?

C. VII. Grs. Synod. Ybernensis. (Coll. Hibern. II. 23.)

Decretum, ut sacerdos non accipiat inichorum (munera), quorum conscientia non noverit.

Hierauf folgt ein altes Kalendarium. Von fol. 189. an beginnen die canones poenitentiales ohne weitere Ueberschrift:

C. VIII. (Mers. a. 1. Poen. XXXV. Capp. I. 1.)

Si quis clericus homicidium fecerit, X ann. penit., IV ex his i. p. e. a., verumtamen prius satisfaciat parentibus illius. Si presbyter hodii meditatione homicidium fecerit, deponatur et in remoto loco vel in monasterio XII ann. pen., VI ex his i. p. e. a.

C. IX.

Si autem casu hoc perpetraverit, VII ann. pen., IV ex his i. p. e. a., et illis temporibus a sancto ministerio debet cessare.

C. X. (Poen. XXXV. Capp. a. a. O.)

Si quis episcopus homicidium fecerit, XV ann. pen. et deponatur, atque cunctos dies vitae suae peregrinando finiat. Si vero casu hoc ei accidit..... *leerer Raum, dazwischen von andrer Hand:* licet errator elemosinam facheret, tamen ad salutem anime nil valet.

C. XI. (A. a. O.)

Diaconus sponte homicidium faciens, X ann. pen., V i. p. e. a., et ad presbiteratus ordinem non adsurgat. Si autem hoc casu id perfecerit, VII ann. penit., IV i. p. e. a. Peracta digna penitentia reconcilietur communioni et suo ordini.

C. XII. (A. a. O. I. 3.)

Si quis laicus sponte homicidium fecerit et per odii meditationem, non habens rationabilem querelam contra eum, rejectis armis in monasterium vadat; ibi usque ad mortem mortuus mundo vivat Deo. Si quis homicidium fecerit per iram et non per odium, V ann. pen., III i. p. e. a.

C. XIII. De parricidis. (Vergl. Ans. XI. 47. und Theiner,
Disquis. crit. p. 299.)

Qui patrem et matrem, sororem aut fratrem sive filium seu compatrem aut filium de sacro lavacro, seu proprium seniorem et alios similes, videlicet presbiterum aut suam uxorem voluntarie occiderit, XV ann. penit., V ex ipsis peregrinando eat aut in monasterio cum luctu penit.

C. XIV. Synodus calcedonensis. (Vergl. Ans. und Theiner
a. a. O. Richter, De emend. Grat. p. 5. 6. und Poen. Valicell.

III. c. 1.)

Placuit sancto et magno concilio calcedonensi, ubi fuerunt sexcenti triginta episcopi, sub marciano principe, ut si quis vir suam uxorem sine causa occiderit, V ann. exul fiat extra terminos suae patriae; deinde XV ann. inermis penit., et eucharistiam Domini nisi ad exitum mortis non percipiat. Si autem non sine causa, quamvis juxta mundanam legem hoc fecerit, tamen juxta Dei providentiam VII ann. penit., et aliam uxorem penitus non accipiat. Si vero nolens hoc perpetraverit, V ann. penit. Et si qua mulier virum suum quacunque diabolica arte vel fraude occiderit, vel hoc consenserit, omnibus diebus vitae suae, separata ab omnibus conjugatis mulieribus, cum fletu et luctu penit., et non mutet cibum, nisi die dominico et sacramentum Christi, nisi ad mortem, non percipiat.

C. XV. De septem genera nolentia homicidiorum.

Septem sunt genera nolentia homicidiorum. Primum, cum quis aut in preda, vel in assaltu alicui, sive alicuique molitur malitia, vel in comitatu suo vel extra aliquem perduxerit, in quo mortuus fuerit, duxor ejus VII ann. penit., medietatem i. p. e. a., eo quod malivole hoc egit opere. Secundum, cum quis irato animo per rixam aliquem debilitare voluerit, hinc si exinde aliquis mor-

tem incurrerit, quamvis nolens homicidium, tamen VI ann. pen. eo, quod iram et rixam id accidit. Tertium, cum quis causa medicandi iniquo amore pretium exigerit. Quodsi exinde mortem incurrerit medicus, vel VII vel VI aut V ann. penit. eo, quod quamvis nolens propter aviditatem vel cupiditatem ei mederi cepit. Si vero non propter cupiditatem vel aviditatem vel avaritiam, sed tantummodo karitatis amore hoc egit, ter tres vel II vel I ann. penit. circa presumptionem suam. Quartum, cum quis in suo aedificio aliquem operandi causa solummodo invitaverit, et ille forte hoc tunc morte periclitaverit, invitator ejus III ann. penit. eo, quod pro suo eum conduxit opere. Quintum, cum quis in quocunque suo officio vel ministerio, sive per arborem, sive per ignem, sive per aquam, sive per qualemque opus suum aliquis quovis periclitaverit casu, V ann. penit. eo, quod casu hoc accidit. Si autem non casu hoc accidit, III ann., sive amplius sive minus, juxta modum culpe. Sextum, cum quis forte ad bestiam aut ad avem vel aliquid similem lapidaverit sive sagittaverit, et exinde omanino improviso homo periclitaverit, factor ejus I ann. i. p. e. a. penit. eo, quod casu hoc accidit periculum. Septimum addatur genus nolentis homicidium, vel de oppressis infantibus, si nondum baptizatis hoc contigerit, VII ann. pen. Si vero baptizatis, III ann. eo, quod quamvis nutrice ejus nolente, tamen difficile sine negligentia hoc invenitur.

C. XVI. De his, qui se ipsis occidunt. (Bracar. L c. 16.)

Placuit, ut qui sibi ipsis aut per ferrum aut per venenum, aut per praecipitum aut suspendio, vel per quemlibet modum violentiae infertur mortem, nullam pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepultura eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpantur. Similiter et de his placuit fieri, qui pro suis sceleribus puniuntur, exceptis his, qui per infirmitatem a daemonibus ampiuntur.

C. XVII. (Mers. a. 3.)

Si quis homicidium consenserit, et factum fuerit, V ann. penit., II i. p. e. a. Si autem voluerit et non potuerit, III ann. peniteat.

3. POENITENTIALE VALICELLANUM II.

Im Cod. Valicell. E. 62. saec. XIII., grossentheils liturgischen Inhalts, steht von fol. 269. an folgender Ordo paenitent.

nebst Busskanonen, leider fehlt jedoch das Ende des Ordo und der Anfang der letzteren¹⁾:

INCIPIT ORDO PENITENTIE.

Cum venerit penitens ad confitendum, dicat prius sacerdos intra se hanc orationem:

Domine Deus omnipotens propitius esto michi peccatori, ut cum digne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter misericordiam tuam ministrum me fecisti officio sacerdotali et me exiguum humilemque mediatorem constituisti orare et intercedere ad Dominum nostrum Jesum Christum pro peccantibus et ad penitentiam revertentibus. Ideoque, Domine dominator, qui omnes homines vis salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectu clementiae tuae pro peccatis meis et pro eorum, qui ad penitentiam venerunt, ut tua gratia salvari pariterque nos ab omni culpa liberare digneris. Per

Tunc sacerdos interroget penitentem: Quid tu a nobis venisti frater? Resp. Volo, ut detur michi penitentiam et confessionem, promictritis recipere veram penitentiam.

Interroga eum: Videte fili, ne cum aliique homine non habeatis hodum et debitum. Et illi respondeant: Non. Et sacerdos dicat: Tradite vos per istam crucem ad Deum patrem omnipotentem et filium et spiritum sanctum, qui vos perducat ad vitam eternam.

Tunc sacerdos interroget eum de credulitate. Credis in Deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre? Resp. Credo. Credis et in Jes. Chr. filium ejus unicum Dominum nostrum? Resp. Credo. Credis in spir. sanctum, sanctam ecclesiam catholicam sanctorum? Resp. Credo. Credis in patrem et filium et spir. sanctum, tres persone sunt et unus Deus? Resp. Credo. Credis, quod Dominus noster Jes. Chr. natus fuit de beata virgo Maria et virgo fuit ante partum et virgo post partum et semper permanet virgo? Resp. Credo. Credis, quod Dominus noster Jes. Chr. fuit passus, crucifixus, mortuus et sepultus, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis? Resp. Credo. Credis, quod omnis homo debet resurgere in forma de tringinta annorum et recipere bonis bona, malis mala? Credo. Credis, quod per veram penitentiam et elemosinam accipiat homo veram indulgentiam? Resp. Credo. Vis dimictere